

EC-06

December - Examination 2016

B.A./B.Sc. Pt. III Examination**Money, Banking and Public Finance****Paper - EC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** the questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answers of the following questions.

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- (i) Economic importance of money
मुद्रा का आर्थिक महत्व
- (ii) Define M_3
 M_3 को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Moderate inflation
साधारण स्फीति
- (iv) Deflation
मुद्रा संकुचन
- (v) What do you mean by nationalization of banks
बैंको के राष्ट्रीयकरण से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Cash Reserve Ratio
नकद कोषानुपात
- (vii) Define Tax
कर को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Progressive and Regressive tax system
प्रगतिशील एवं प्रतिगामी कर प्रणाली
- (ix) Perfect Competition
पूर्ण प्रतियोगिता
- (x) Invisible Hand
अदृश्य हाथ

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Answer of each answer should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the functions of money in a modern economy.
आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा के कार्यों की विवेचना कीजिये।
- 3) What is inflation? What are the consequence of inflation?
स्फीति क्या है? स्फीति के क्या परिणाम होते हैं?
- 4) Explain the functions of commercial banks.
व्यापारिक बैंको के कार्यों का वर्णन कीजिये।
- 5) Discuss the Cambridge Approach of quantity theory of money.
मुद्रा के परिणाम सिद्धांत की कैम्ब्रिज विचारधारा को स्पष्ट कीजिये।
- 6) What are the canons of taxation? Explain.
करारोपण के नियम कौनसे हैं? वर्णन कीजिये।
- 7) Discuss the Ricardian Theory of International trade.
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकार्डो के सिद्धांत का वर्णन कीजिये।
- 8) Explain the factors influencing the foreign exchange rate.
विदेशी विनिमय दर को प्रभावित करनेवाले तत्वों का उल्लेख कीजिये।
- 9) Interpret the effects of Public Debt.
सार्वजनिक व्यय के प्रभावों का विवेचन कीजिये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss various methods of credit control.

साख नियंत्रण के उपायों को स्पष्ट कीजिये।

11) What are the functions of a Central bank. Discuss in detail.

केन्द्रीय बैंक के कार्य कौनसे हैं? विस्तृत वर्णन कीजिये।

12) What are the characteristics of a good tax system? Explain.

एक अच्छी कर प्रणाली की विशेषताएँ कौनसी हैं? स्पष्ट कीजिए।

13) What are the reasons behind increasing internal and external public debt in India? Interpret.

भारत में आंतरिक एवं बाह्य सार्वजनिक ऋण बढ़ने के क्या कारण रहे हैं? विवेचन कीजिये।